CAPVT III.

De hominis erga ceteros homines officiis

92. Omnes, quatenus homines, sunt aequales; omnium enim est eadem natura; omnes similibus pollent facultatibus; ab uno eodemque Deo conditi sunt; ab uno eodemque parente suam ducunt originem; denique ad eumdem finem destinantur. Ex hoc communis humanitatis titulo, quo nempe homines sunt unum in specie humanitatis¹, mutua hominum inter se officia originem ducunt, etiam si nullo inter se societatis vinculo adstringerentur. Nam *est* omnibus hominibus naturale, ut se invicem diligant: cuius signum est, quod quodam naturali instinctu homo cuilibet homini etiam ignoto subvenit in necessitate, puta revocando ab errore viae, erigendo a casu, et aliis huiusmodi, ac si omnis homo omni homini esset familiaris, et amicus². De huiusmodi officiis in praesenti capite, quemadmodum iam monuimus³, disserimus; nam de iis quae vinculo societatis innituntur, in altera parte sermo erit.

93. Porro horum officiorum partitionem alibi tradidimus⁴. De iis autem ita hic disserimus, ut, vix delibatis, quae, ut pote cognitu admodum facilia sunt, ab omnibus admittuntur, tantum illa, de quibus aliqua sit controversia, fusius explicemus.

ART. I. *De dilectione erga alios homines habenda*

94. Quoniam hominum inter se officia in mutua eorum dilectione, ut iam innuimus, fundantur, hanc in primis firmissimam stabiliamus oportet.

95. Prop. *Quisque alios homines diligere tenetur, etiam inimicos.*

Prob. 1^o Omnes homines sunt unicuique nostrum proximi:

¹ « Ex hoc enim, quod aliqui duo sunt similes, quasi habentes eamdem formam, sunt quodammodo unum in forma illa, sicut duo homines sunt unum in specie humanitatis, et duo alii in albedine. Et ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi, et vult ei bonum, sicut et sibi ». — ² 2^a 2^{ae}, q. XXVII, a. 3 c.

² Contr. Gent., lib. III., c. 117, n. 5. Et 2^a 2^{ae}, q. CXIV, a. 4 ad 2: « Omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generali amore ». — ³ Pag. 3-4. — ⁴ Cf p. 227 part. I.

« Quo nomine (proximi), inquit s. Leo, non ii tantum intelligendi sunt, qui nobis amicitia, aut propinquitate iunguntur, sed omnes prorsus homines, cum quibus nobis natura communis est, sive illi hostes sint, sive socii, sive liberi, sive servi. Unus enim nos Conditor fixit, unus nos Creator animavit; eodem cuicunque coelo et aere, iudicem ultimur diebus et noctibus¹ ». Atqui quia sunt ceteri homines nobis proximi, eos diligere debemus²: « Dilectio respicit similitudinem³ ». Ergo.

96. Quod argumentum ex eo, quod ad eumdem omnes tendimus finem, magis confirmatur. Sane « oportet unionem esse affectus inter eos, quibus est unus finis communis. Communicant autem homines in uno ultimo fine beatitudinis, ad quam divinitus ordinantur. Oportet igitur, quod uniantur homines ad invicem mutua dilectione⁴ ».

97. Itaque, quia pares omnes naturae sumus, adeoque pari iure censendi, idcirco quae nobis erga nosmetipsos natura praescripsit, aut indulxit, eadem aliis quoque a nobis exhibenda sunt⁵.

¹ Serm. XI De Ieiun. X mensis, et collectis; Opp. t. I, p. 23, Romae 1753.

² 2^a 2^{ae}, q. LXIV, a. 7 c.

³ S. Bonav., In lib. III Sent., Dist. XXVIII, dub. 3.

⁴ Contr. Gent., lib. III cit., c. 117, n. 1.

⁵ Quocirca naturale est illud divinum preceptum, *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum* (Matth., XXII, 39). Quod quidem preceptum non tantum veluti principium, sed etiam veluti summa quaedam praceptorum, ad quae erga proximum tenemur, habendum est. Nam non adulterabis, non occides in hoc verbo instauratur, *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum* (Rom., XIII, 9). Cum autem lex naturae etiam actus internos finibus conformare, recteque informare iubeat, internos amoris actus sub naturalem obligationem cadere facile intelligitur. Hinc Innocentius PP. XI an. 1679 has damnavit propositiones: *Non tenemur proximum diligere actu interno et formaliter* — *Praecepto proximum diligere satisfacere possumus per solos actus externos*. Iamvero illa verba *sicut te ipsum* intelligenda sunt, quatenus « dilectio hominis ad seipsum est sicut exemplar dilectionis, quae habetur ad alterum » (2^a 2^{ae}, q. XXVI, a. 4 *sed contra*). Quare minime inde sequitur hominem non posse magis diligere seipsum, quam proximum, siquidem « exemplar potius est, quam exemplatum » (*ibid.*). Hinc « homo non debet subire aliquod malum peccati . . . , ut proximum liberet a peccato » (*ibid. c.*). Audiatur etiam s. Bonaventura: « Dicuntur

— *Praecepto proximum diligere satisfacere possumus per solos actus externos*. Iamvero illa verba *sicut te ipsum* intelligenda sunt, quatenus « dilectio hominis ad seipsum est sicut exemplar dilectionis, quae habetur ad alterum » (2^a 2^{ae}, q. XXVI, a. 4 *sed contra*). Quare minime inde sequitur hominem non posse magis diligere seipsum, quam proximum, siquidem « exemplar potius est, quam exemplatum » (*ibid.*). Hinc « homo non debet subire aliquod malum peccati . . . , ut proximum liberet a peccato » (*ibid. c.*). Audiatur etiam s. Bonaventura: « Dicuntur

98. 2° Eo ipso, quod Deum, proximum diligere tenemur. Etenim, « quicumque diligit aliquem, consequens est, ut etiam diligat dilectos ab eo, et eos, qui conjuncti sunt ei. Homines autem dilecti sunt a Deo, quibus sui ipsius fruitionem quasi ultimum finem praedisposuit. Oportet igitur, ut sicut aliquis sit dilector Dei, ita etiam fiat dilector proximi ¹ ». Quocirca « dilectio Dei est causa, et ratio dilectionis proximi: unde dilectio Dei includitur virtute in dilectione proximi, sicut causa in effectu, et dilectio proximi includitur in dilectione Dei, sicut effectus in causa, potestate ² ».

99. 3° Quod si homines, prout sociales sunt, spectentur, mutua eorum dilectio conditionem istam necessario consequitur. Etenim, « cum homo sit naturaliter animal sociale, indiget ab aliis hominibus adiuvari ad consequendum proprium

dum, quod *sicut* non est nota perfectae aequalitatis, sive commensurationis, sed expressae similitudinis; quae in hoc attenditur, quod homo debet diligere proximum ad illud bonum, ad quod diligit seipsum, et post salutem propriam nihil tantum debet desiderare, sicut salutem alienam » (*In lib. III Sent., Dist. XXIX, a. I, q. 3 ad arg.*). Et sane, « si homo ex caritate debeat diligere proximum, quantum seipsum, ita quod esset ibi omnimoda aequalitas, iam duos proximos deberet diligere in duplo, quam seipsum, et tres in triplo, et sic ulterius ascendendo: quod in nullo habente caritatem reperiri contingit, quantumcumque perfecto »; *Ibid., resol.* Similitudo autem, qua proximum, sicut nos ipsos, diligere debemus, se habet tripliciter. Primo quidem ex parte finis, ut scilicet aliquis « diligit proximum propter Deum, sicut seipsum propter Deum debet diligere; ut sic sit dilectio proximi sancta. Secundo, ex parte regulae dilectionis; ut scilicet aliquis non descendat proximo in aliquo malo, sed solum in bonis, sicut et suae voluntati satisfacere debet homo solum in bonis; ut sic sit dilectio proximi iusta. Tertio ex parte rationis dilectionis; ut scilicet non diligit aliquis proximum propter propriam utilitatem, vel delectationem, sed ea ratione, quod veritatem proximo bonum, sicut vult bonum sibi ipsi, ut sic dilectio proximi sit vera; nam, cum quis diligit proximum propter suam utilitatem, vel delectationem, non vere diligit proximum, sed seipsum »; *2^a 2^{ae}, q. XLIV, a. 7 c.*

¹ *Contr. Gent., loc. cit., n. 2.*

² *In lib. III Sent., Dist. XXX, q. I, a. 4 sol.* Hanc ob rationem proximus ex caritate diligendus est propter Deum. « Ex una, aiebat s. Augustinus, eademque caritate Deum, proximumque diligimus: sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum »; *De Trin., lib. VIII, c. 8.* Cf s. Thom., *2^a 2^{ae}, q. XXV, a. 1 c.*, et *Qq. disp., De Virt., q. II, a. 4 c.*

finem: quod convenientissime fit, dilectione mutua inter homines existente ¹ ».

100. Falso autem ex Protestantibus aliqui existimant, dilectionem istam ex iure naturae erga inimicos se non porrigerere. Cum enim amor in proximum non quidem in ipsis merito, sed potius in dignitate naturae humanae fundetur, diligendi sunt etiam inimici, quatenus sunt creature Dei, quasi ad Eius imaginem facti, et Ipsius capaces ². Accedit, quod inimicos diligendo, bonum nobis ipsis comparamus, hac enim ratione vitamus, ne graviora mala adversus nos ipsi moliantur, atque ea tollimus, quae perturbant pacem et tranquillitatem, *qua homo indiget ad hoc, quod divinis vacet* ³.

101. Illicitum itaque est inimico malum pro malo rependere. Quod a s. Thoma ita explicatur: « Dicendum, quod vindicatio fit per aliquid poenale malum infictum peccanti. Est ergo in vindicatione considerandus vindicantis animus. Si

¹ *Contr. Gent., loc. cit., n. 3.*

² Hinc vides ad hanc rem illud non facere, quod *unaquaque res odit suum contrarium*. Nam « unaquaque res naturaliter odio habet id, quod est sibi contrarium, in quantum est sibi contrarium. Inimici autem sunt nobis contrarii, in quantum sunt inimici: unde hoc debeamus in eis odio habere; debet enim nobis dispiere, quod nobis inimici sunt. Non autem nobis sunt contrarii, in quantum homines sunt, et beatitudinis capaces; et secundum hoc debemus eos diligere »; *2^a 2^{ae}, q. XXV, a. 8 ad 2.*

³ *Contr. Gent., loc. cit., n. 4.* Dilectionem inimicorum non ex iure naturae praeceptam esse arguitur ex eo quod in veteri Lege non admittebatur, secundum Christi verba (*Matth. V, 43-44*): *Audistis, quod dictum est, Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum: Ego autem dico vobis, Diligitе inimicos vestros.* Ast falso. Nam « in veteri lege etiam homines tenebantur ad dilectionem inimicorum, sicut patet per auctoritatem Levitici inductam (*nempe non queras ultionem, nec memor eris iniuriae civium tuorum*, c. XIX, v. 18). Unde quod dicitur, *Odio habebis inimicum tuum*, non est ex lege sumptum, quia nusquam hoc in litteris invenitur; sed est additum ex prava interpretatione Iudeorum, qui ex quo praecepiebatur dilectio proximi, concludebant, quod inimici essent odiendi » (*In lib. III Sent., Dist. XXX, q. I, a. 1 ad 2*). Christus itaque sensum hunc corrigit, legemque explicat, videlicet per proximum intelligi quemvis hominem etiam inimicum; et insuper addit illud, quod ad caritatis perfectionem attinet: nempe « consilium . . . de ostensione signorum benevolentiae ad inimicum »; *ibid.* Vid. A Lapide, *Comm. in Saor. Script., t. VIII, pars I, p. 149*, Melitae 1849.

enim eius intentio feratur principaliter in malum illius, de quo vindictam sumit, et ibi quiescat, est omnino illicitum; quia delectari in malo alterius pertinet ad odium, quod caritati repugnat, qua omnes homines debemus diligere. Nec aliquis excusatur, si malum intendat illius, qui sibi iniuste intulit malum, sicut non excusat alius per hoc, quod odit se odientem; non enim debet homo in aliud peccare propter hoc, quod ille peccavit prius in ipsum. . . Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliud bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta, ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius, et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem, et Dei honorem, potest esse vindicatio licita, alias debitum circumstantiis servatis¹.